
COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1400 del 29-11-2023 - Pag. 1 

 

AREA V 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

Oggetto: 
Impegno di spesa ed affidamento per lavori di riparazione autoveicolo Fiat 
Grande Punto targata DS078XM consistenti nella sostituzione di diverse 
parti meccaniche  CIG:Z693D6A3CB 

 

 Cig: Z693D6A3CB 
DETERMINAZIONE 

 

N. 68   del 28-11-2023  -  N. Generale 1400   del 29-11-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia 
Manuele; 

 

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Manuele, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Il Resp.le dell'Area 
 Sebastiano Calleri 

(Firmato digitalmente) 
 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1400 del 29-11-2023 - Pag. 2 

COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 
AREA V 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
Preliminare n. 5 del 23-11-2023 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa ed affidamento per lavori di riparazione autoveicolo Fiat 
Grande Punto targata DS078XM consistenti nella sostituzione di diverse 
parti meccaniche  CIG:Z693D6A3CB 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTA la Legge Regionale n° 30/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165 del 30/03/2001; 
VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni; 
DATO ATTO che con Delibere del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 19/2022 e 
20/2022 sono stati approvati il DUP 2020/2022 ed il bilancio di previsione anno 2020/2022 e che per effetto 
dell’art. 163, c.2, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile n. 8 dell’allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011, la 
gestione finanziaria dell’Ente si svolgerà nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti la gestione provvisoria; 
PRESO ATTO che l’autovettura Fiat Grande Punto targata DS078XM si è fermata a causa di guasto alla 
frizione, rottura degli ammortizzatori posteriori nonché di diverse anomalie al motore; 
CONSIDERATO che in atto il parco macchine in dotazione al Corpo di P.M. è dotato di n. 3 autovetture, 
compresa la suddetta Fiat Grande Punto, tutte di vecchia immatricolazione, vetuste, fatiscenti e soggette a 
guasti continui; 
VISTO che la mancata approvazione dei bilanci di previsione anno corrente con consente, in atto, il 
ricambio del parco macchine tramite l’acquisto di altre autovetture e che pertanto si rende necessario 
provvedere alla riparazione di quelli già in dotazione; 
PRESO ATTO che diventa necessario, propedeutico ed urgente poter utilizzare i veicoli in dotazione, al fine 
di poter assolvere a tutti i compiti affidati alla Polizia Municipale; 
ACCERTATO che a seguito di interpello verbale con alcune officine meccaniche, sono pervenuti i seguenti 
preventivi di spesa: 

- Officina meccanica MERCANTE & SCIRE’ snc con sede a Scordia in via Brodolini n. 7, preventivo n 
13/2023 del 14/11/2023 assunto con prot. 27523/2023 per € 1.900,00 oltre Iva al 22%; 

- Officina Mario Toro di Salvatore Toro con sede a Militello V.C - C/Da Rena Rossa capannone 14, 
preventivo n 2/2023 del 22/11/2023 assunto con prot. 28121/2023 per € 1.294,00 oltre Iva al 22%; 

CONSIDERATO pertanto che l’offerta proposta dall’officina Toro di Militello V.C., a parità di lavori e 
sostituzione pezzi risulta essere minore è più vantaggiosa, nonché appurato che la stessa officina meccanica 
negli anni ha già provveduto alla riparazione di altri mezzi Comunali, mostrando serietà e professionalità  
nell'esecuzione dei lavori; 
RITENUTO di dover effettuare impegno di spesa per complessivi € 1.578,68 Iva inclusa e contestuale 
affidamento degli urgenti lavori di riparazione in oggetto descritti dell’autoveicolo Fiat Grande Punto targata 
DS078XM; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1400 del 29-11-2023 - Pag. 3 

RILEVATO che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 è stato modificato l’art. 1, comma 450 
della L. 296/2006, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da €  1.000,00 ad € 5.000,00; 
DATO ATTO, altresì che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
RICHIAMATI: 

- L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto e la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- L’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che "nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 
equivalente, che  contenga in modo semplificato: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore , le 
ragioni della scelta del fornitore ed il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

DATO atto che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità 
finanziaria), alla fornitura in oggetto dovrà essere richiesto il CIG: Z693D6A3CB 
PRESO ATTO della nuova normativa inerente all’obbligo di fatturazione elettronica nei contratti con la 
P.A.; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere ad effettuare l’impegno di spesa tenendo conto che il sottoscritto: 

- Non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

- Non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato e trascritto: 
1. di impegnare la somma di € 1.578,68 Iva compresa al 22% al cap. 1692 cod. 

____________________ ed affidare contestualmente gli urgenti lavori di riparazione 
dell’autoveicolo Fiat Grande Punto targata DS078XM così come descritti nell’oggetto, all’officina 
meccanica Mario Toro di Salvatore Toro con sede in C/da Rena Rossa capannone 14 – Militello 
V.C.; 

2. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura elettronica a completamento dei lavori di manutenzione e riparazione. 
 

Copia della presente determinazione è trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 
 
 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 Letizia Manuele 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 


